

# LAOSO ARMİJA LAIKOSI UŽ FRONTO LINIJŲ

## NEGRŲ TEISIŲ KOVOTOJAI SUKĖLĖ KARO STOVĮ ALABAMOS VALSTYBĖJ

Federalinė vyriausybė pasiuntė dar du šimtus policininkų (maršalų); gali pasiųsti ir armiją

MONTGOMERY, Ala. — Gubernatorius John Patterson įvedė valstybėje išimties stovį, mobilizavo tautinę gvardiją pašalinti neramumus, kurie prasidėjo praeitos savaitės pabaigoje, kai atvažiuo autobusas su mišria publika, pasivadinusia "laisvės keliautojais", kovoti už negrų teisių sulginimą.

Tautinė gvardija turėjo didelį uždavinį, apsaugoti negrų baptistų bažnyčią, kur buvo susirinkę tūkstantis maldininkų, jų tarpe 18 "laisvės keliautojų". Baltųjų žmonių minia, kurstoma Ku Klux Klan rasistų, bandė įsiveržti į bažnyčią, bet negalėjo dėl stiprios tautinės gvardijos (milicijos) apsaugos.

Tūkstantis žmonių taip išlaukė bažnyčios pirmadienio ryto, kada gvardijos sunkvežimiais, davus stiprią apsaugą, buvo išvežinti namo.

### 700 federalinių policininkų

Vyr. prokuroras Robert Kennedy pirmadienį paliepė pasiųsti dar 200 maršalų (federalinių policininkų) palaikyti tvarką Montgomery ir kituose Alabamos miestuose. Iki sekmadienio buvo atsiųsta 500 maršalų iš gretimų miestų ir valstybių, daugiausia federalinių kalėjimų sargybinių. Jie yra ginkluoti civiliai, tik nešioja ant rankovės rankštyt.

Šeštadienį gubernatorius Patterson susikirto su vyr. fed. prokuroro padėjėju Byron White, atsiųstu prižiūrėti, kad fed. teismo įsakymas apie "laisvės keliautojų" saugumą būtų įgyvendintas. Gubernatorius įspėjo, kad Kennedy maršalai bus areštuojami, jei nusikals valstybės įstatymams.

Kilus pavojui, kad prezidentas gali pasiųsti armiją, kaip kad prez. Eisenhoweris siuntė į Little Rock, Ark., gub. Patterson ėmėsi iniciatyvos tvarkai atstatyti, nors jis savo segregacinio nusistatymo ir neslepia.

### Mississippi bijo keliautojų

Mississippi valstybės gubernatorius Ross Barnett pasiūlė pagalbos Alabamai ir kitoms valstybėms, kurios nenori įsileisti "laisvės keliautojų", tariamų triukšmadarių.

Jis paliepė savo policijai su laikyti "laisvės keliautojų" autobodus prieš šį žinią, jei jie pasirodys, ir gražinti, iš kur atkelia. Jei nepasisektų, paliepa policijai autobusus lydėti ir neleisti nė vienam negrų teisių kovotojui išlipti.

## Komunistai aštrina rasių kovą Malajoj

KUALA LAMPUR, Malaja. — Po 8 metų kovos komunistai buvo įveikti džunglių partizaniniame kare. Malaja gavo nepriklausomybę 1957 metais. Likę 500 komunistų partizanų pasitraukė į Tailando džungles.

Bet jų agentai turi užsakymą išnaudoti komunistus naudai gana aštrų rasių klausimą. Iš 6-600,000 gyventojų pusę sudaro malajai, 37% kinai, 11% indai, likusį procentą britai, europiečiai.

Komunistai daugiausia draugų randa kinų tarpe. Jie liepia jiems kovoti prieš malajiečių nacionalizmą ir dominavimą.

## IŠ VISO PASAULIO

### Pakistano-Afganistano nesantaika

KARACHI, Pakistanas. — Po dviejų dienų šaudymo į Pakistano pasienio sargybinius, buvo pasiųsti karo lėktuvai prieš užpuolikus Khyber kalnų tarpekly netoli sienos. Pakistano prezidentas gen. Ayub Khan sako, kad Afganistanas ten buvo sutelkęs ir savo kariuomenę, kurie keletą dienų apšaudė pasienio sargybinius iš kulkosvaizdžių ir granatsvaizdžių.

### Gengsterių paradas Korėjoje

SEOUL, P. Korėja. — Nauja kariškių valdžia suruošė sostinės gatvėse savotišką "paradą". Vedė šimtą suimtų gengsterių, kriminalinių nusikaltėlių, kad pateisintų savo žygį prieš demokratinę vyriausybę. Pastaroji buvo apsilėidusi, o naujoji valdžia griebianti padugnių gavalus ir apvalysianti įstaigas nuo savanaudžių valdininkų.

### Kvies kinų mokslininkus

WASHINGTONAS, D. C. — Rugsėjo 11-18 dienomis Aspeno, Kalifornijoje, bus tarptautinė mokslininkų konferencija svarstyti nusiginklavimą ir atominių bombų bandymų uždraudimą prieš žiūrą. Į konferenciją bus pakviesti ne tik Sovietų Sąjungos, bet ir komunistinės Kinijos mokslininkai. Amerikos mokslininkai reiškia įsitikinimą, kad valstybės departamentas duos kinams įvažiavimo leidimą, nors jų komunistinės valdžios ir nepripažįsta.

### Kongas nenori indo Dayal

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Už Kongo centrinės vyriausybės norą bendradarbiauti su Jungtinėmis Tautomis pastarosios galėtų nors tuo atsilyginti, kad nebesiųstų atgal Indijos diplomato Rajeshwar Dayal atstovauti JT generaliniam sekretoriui, sako prezidento Kasavubo valdžia. Indas Dayal yra nepopulerus už pataikavimo neutralistams ir palankumą Lumumbos įpėdiniui Gizengai, valdančiam Oriento, Kivu provincijas.

### Prieš atgabeno dovanų

TAIPEI, Formoza. — Čiang Kaišeko lėktuvas buvo nuskridęs gegužės 9 dieną iki pat Peipingo, komunistinės Kinijos sostinės, 1,000 bombų nuo Formozos. Vietoj bombų ar proklamacijų lėktuvas išmetė badaujantiems kinams maisto, vaistų ir kitų reikmenų.

Valdininkų luomas laikomas pačią įtakingiausiu, o jam priklauso 80% malajų. Jų kalba laikoma oficialia, kuria turės išmokyti visi kiti piliečiai, paskelbė premjeras Tengku Abdul Rahman, kad įrodytų ištikimybę valstybei.



Kubos anti-Castro sukilėliai, kurie buvo laikomi kalėjime po nepasisekusio sukilimo, gegužės 20 d. atskrido į Miami aerodromą. Juos atsiuntė Castro, kad jie Amerikoje gautų 500 traktorių. Mainais už tuos traktorius Castro sutinka atiduoti 1,000 kalėjime laikomų sukilėlių.

## AMERIKA IŠLEIDO AZIJOS VALSTYBIŲ PARAMAI \$84 BILJONUS PER 15 METŲ

Norint sulaukyti komunistus, reikės duoti daugiau

WASHINGTONAS, D. C. — JAV viceprezidentas Lyndon Johnson, keliaudamas po Pietryčių Azijos valstybes, žarstėsi ekonominės ir karinės paramos pažadais, kad Kennedy vyriausybės biudžeto direktoriai dabar suka galvas, kaip tuos pažadus nors š dalies išstęsti, jei nori kada nors prieiti prie pajamų-išlaidų subalansavimo.

Kennedžio vyriausybė pripažįsta, kad ateity parama Pietryčių Azijos valstybėms turės būti padidinta. Nuo 1954 metų Amerika sukūšė į Laos valstybę \$320 milijonų, bet jos antikomunistinės valdžios neišgelbėjo. Tad kyla klausimas, kiek milijonų turi gauti Tailandas, Pietų Vietnamas, žymiai didesnės ir svarbesnės Pietų Azijos valstybės, jei jos atsilaukytų prieš komunistus?

### Ekonominė ir karinė parama

Amerikos tarptautinio bendradarbiavimo administracija paskelbė tokius skaičius apie Amerikos teiktą ekonominę ir karinę paramą Azijos šalims: Nuo 1945 metų liepos 1 dienos iki 1960 metų liepos 1 dienos ekonominės paramos duota už \$27,105,700,000. Karinės paramos duota per tuos 15 metų už \$56,985,100,000, iš viso už \$84 bil.

Prie šių sumų nepriskaitė išlaidas JAV karinėms misijoms, technikai, esantiems kai kuriuose sąjungininkų šalyse Azijoje.

### Parama atskiroms valstybėms

Iš šių sumų Laosas gavo \$67 mil. ekonominės paramos ir \$250 mil. karinės. Pietų Vietnamas gavo \$500 mil. ekonominės ir \$692 mil. karinės paramos. Tailandas — \$306 mil. ir \$245 mil., Pietų Korėja \$1.5 bil. ekonominės ir \$1.75 bil. karinės paramos. Filipinai \$353 mil.

## Naciai organizuoja "laisvės" keliones

WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos nacionaliosocialistų partijėlė pranešė, kad ji organizuoja iš Washingtono į New Orleans "laisvės kelionę", kokias daro negrų teisių kovotojai į Alabamą.

Partijėlių "fueneris" George Rockwell pareikalavo federalinę vyriausybę, kad ji apsaugotų jo autobusą "nuo žydų ir negrų chulidatų sąrašus su rožančiais".

## VELIAUSIOS ŽINIOS

— Automobilių darbininkų unijos pirmininkas Walter Reuther išrinktas Washingtono vadovauti komitetui, kuris apsiėmė \$15 mil., už kuriuos bus nupirkti 500 traktorių ir žemkasių ir pasiūsta Kuba. Castro už tai paleis 1,200 kubiečių belaisvių iš invazijos armijos.

— Grupė Sovietų žurnalų aplankė Baltuosiuose rūmuose prezidentą Kennedy. Jis išreiškė viltį apie santykių pagerėjimą po susitikimo su Chruščevu.

— JAV paskyrė naują Jungtinių Tautų armijos viršininką Pietų Korėjoje, gen. Guy Meloy. Jis pakeis gen. Carter Magruder, esantį bloguose santykiuose su Korėjos naująja valdžia, armijos revoliucionininkais.

— Tarp grupės teisininkų, apkaltinusių Kennedžio vyriausybę už kubiečių pabėgėlių invazijos rėmimą, buvo ir buvęs Eisenhowerio laikais Amerikos Eisen ir aplamai informacijos tarnybos viršininkas Larsen.

— Vakarų Berlyno meras Willy Brandt pakvietė prezidentą Kennedy užsukti į jo miestą, grįžtant iš derybų su Chruščevu Vienoj ateinančio mėnesio pradžioje.

### Portorikos senatorius — neteisėtas

SAN JUAN, Portorikas. — Seto komitetas ištyrė, kad katalikų partijos (krikščioniškos akcijos) kandidatas Mario Davila pateko į senatą suklastojus rinkimų duomenis praeitų metų lapkričio 8 dieną. (Pasiūlė jį pašalinti. Balsų klastojimo dėka patekęs ir parlamentą kitas šios partijos kandidatas Jose Posquera.

Parlamentas uždraudė naudoti ateity balsavimo sąrašus su religiniais ženklais. Krikščionių akcijos partija praeituose rinkimuose išspausdino savo kandidatų sąrašus su rožančiais.

## Castro siūlo iškeisti politinius kalinius

Reikalauja nedaryt propagandos iš belaisvių-tractorių mainų

MIAMI. — Fdel Castro pranešė per radiją, kad jis norėtų pasikeisti politinius kalinius su kaimynėmis Lotynų Amerikos Valstybėmis, Amerika ir Ispanija.

Politiniu kaliniu jis laiko ir savo gerbėją Moliną, kuris praeitais metais užpuolė New Yorko restorane Castro priešų grupę ir nušovė 9 metų mergaitę, atvažiuosius su tėvais iš Kolumbijos.

### Santauzoja belaisviais

O apie invazijos belaisvius, kuriuos jis pasiūlė iškeisti į 500 traktorių ir statybos mašinų, Castro pasakė, kad jis juos gali atiduoti teismui, jei Amerika nesusitabdyt "propagandos", jei kalbės apie pasikeitimą, kaip apie prekybą žmonėmis.

### Delegatai Washingtono

Atvažiuo iš Kubos kalėjimo dešimt invazijos belaisvių delegatų pirmadienį atskrido su Kubos revoliucinės tarybos vadais į Washingtoną. Jie susitiko su Amerikos visuomenės atstovais, norinčiais padėti surinkti tiek pinigų, kiek reikia 500 traktorių ir "buldozerių" nupirkti.

## B. Goldfino proto tikrinimas kainuoja valdžiai \$4,400

Siūnia vėl pas daktarus, nes prisipažino kaltas

WASHINGTONAS, D. C. — Teisingumo departamento valdininkai nustebo išgirdę, kad trys fed. teismo paskirti psichiatrai už patikrinimą kaltinamojo Bernardo Goldfino protą, paėmė \$4,400.

Kaltinamojo tekstilės fabrikančio advokatai įtikino teismą, kad prieš teisiant milijonierių už \$800,000 federalinių mokesčių nusukimą reikia nustatyti, ar kaltinamas yra pakankamai psichiškai sveikas, kad galėtų būti teisiamas.

Po visokių išsisukinėjimų Bernard Goldfine priėjo liepto galą ir prisipažino teisme apgaudinėjimui. Jo prisipažinimas taip nustebino teisėją, kad jis pasiūlė vėl iširti Goldfino protą.

## DERYBOS DĖL KOALICINĖS VALDŽIOS PIETRYČIŲ AZIJOS ŠALY NESISEKA

Kambodija kvietė kovojančių grupių vadus, tris princus į Šveicariją, bet jie kvietimą atmetė

PHOUN THANG, Laosas. — Korespondentai užtikino Laos antikomunistinės armijos majorą, apsikalus su savo daliniu gerokai už fronto linijų, komunistų teritorijoje. Tokių "kišenių", neužimtų vietų užfrontėje yra ir daugiau. Komunistų sukilėliai kartais nuo karto jas pabombarduoja, bet didelių pastangų jas užimti nedaro. Jie mano, kad anksčiau ar vėliau antikomunistų pasipriešinimas turės sustoti.

## Prez. Quadros saugo Castro suverenumą nuo užsienio pavojų

Brazilija nenusileis JAV spaudimo politikai

BRASILIJA. — Brazilijos prezidentas Janio Quadros dar kartą paaiškino, kad jo vyriausybė neleis jokios užsienio agresijos prieš Kubos suverenumą. Bet jis sutinka veikti išvien su kitomis Lotynų Amerikos ir Šiaurės Amerikos (JAV) respublikomis prieš Kubos maišymąsi į kaimyninių šalių vidaus reikalus.

Prezidentas šią savo politiką išdėstė, atsakydamas į N. Y. T. korespondento Juan De Onis klausimus, pateiktus jam raštu. Brazilijoje yra nemaža laikraščių, kurie kritikuoja Quadro politiką. Guahabaros valstybės gubernatorių Carlos Lacerda yra vienas iš svarbiausių prezidento politikos kritikų. Jis nori artimos draugystės su Jungtinėmis Valstybėmis ir bando įrodyti, kad Quadro politika gali šiai draugystei pakenkti.

Pastarosiomis dienomis daugelis kritikų turėjo prilaikyti savo balsą vyriausybei pranešus, kad Amerika ir kitos Vakarų šalys sutinka paskolinti Brazilijai \$2 bil. šalies ūkiui atstatyti. Tai esąs geros draugystės įrodymas. Kitas draugystės ženklas yra prezidento Kennedžio laiškas Quadroi apie didelį norą su juo susitikti. Laukiama, kad Kennedy liepos mėnesį važiuos į Montevideo miestą Amerikos Valstybių Organizacijos ekonominei konferencijai ir ta proga susitiks su Brazilijos prezidentu.

### Echmano širdis šlubuoja

JERUZALĖ. — Izraelio teismo organai skelbia, kad teismas žydų naikimo programos vykdytojas Hitlerio valdžioje Adolf Eichmann gavo dvejetainį nepavojingų širdies smūgių. Jo apetitas — geras, bet per tas teismo savaites neteko 10 svarų svorio. Anglų laikraštis "People" Eichmann rašo, kad Izraelio agentai gražiai atliko savo darbą, kai jį suėmė Argentinoje praeitų metų gegužės mėnesį. Mušė tik tiek, kiek buvę reikalinga.

### Bandė nušauti Jemeno despota

KAIRAS. — Kovo mėnesį Jemeno despota Iman Ahmed paskelbė, kad, ačiū Alahui, jis yra gyvas, ir gandai apie jo nužudymą esą pramanyti. Dabar paaikškėjo, kad vokiečių gydytojai išėmė iš jo kūno ketvirtą ir paskutinę kulka, suvarytas pasikeintųjų Taiz mieste kovo mėnesį.

Nors visos trys kariaujančios pusės pasižadėjo laikytis paliaubų, bet jos pilnai nėra įgyvendintos. Antikomunistų, neutralistų ir komunistų paliaubų delegatai jau buvo keletą kartų susitikę kalbėtis apie koalinės vyriausybės sudarymą, bet pasitarimai nedavė vaisių.

### Kambodija tarpininkauja

ženevoj, kur jau antrą savaitę prezidentas Janio Quadros dar kartą Laoso taikai sukurti, taipgi jokios pažangos neatsiekta.

Kambodija, kuri pirma pasiūlė tokią konferenciją, pakvietė visų trijų kovojančių grupių vadus atvažiuoti į Ženevą pasitarimams dėl koalinės vyriausybės sudarymo.

Visų trijų grupių viršininkai yra mėlyno kraujo vyrai, princas. Vyriausybė vadovauja princas Boun Oum, komunistų partizanų sąjūdžiui Pathet Lao vadovauja princas Souphanouong, neutralistų grupei, einančiai išvien su komunistais, vadovauja jo pusbrolis princas Souvanna Phouma.

Kambodijos valdžios galva, kuris juos kvietė, yra taipgi princas, Norodom Sihanouk, parodęs sugebėjimą gražiai sugyventi su komunistais. Bet Laoso princas, vyriausybės ir dviejų sukilėlių grupių vadai į Ženevą nesuvažiuos. Premjeras Boun Oum atsisako deryboms dėl koalinės valdžios sudarymo dabartinėmis sąlygomis.

## JT korespondentai kvotė Robert Welch

Jis vadovauja kontroversinei John Birch draugijai

WASHINGTONAS, D. C. — NBC televizijos programų sekmdienį Meet the Press buvo pakviestas ultrakonservatyviškos; psiauo slaptos John Birch draugijos vadas Robert Welch.

Nė vienas iš korespondentų neatrodė simpatizuojąs Welch sąjūdžiui, kuris daugiau liberalų atsiuoda fašizmu. Welch prisipažino, kad jis kovoja už konstitucinę respubliką Amerikoje, bet ne už demokratinę.

Robert Welch nusistebėjo Meet the Press moderatoriaus Spevak klausimu, kodėl John Birch draugija nenori Jungtinių Tautų, kaip ir Sovietų Sąjungai, kuri bandanti jas išardyti.

Welch atsakė, kad Sovietai labai brangina Jungtines Tautas, kaip tinkamiausiu propagandos forumu, ypač, kai jose Amerika nebeturėtų savo pusę daugumos narių.

Jis Eisenhowerio komunistu nevadindęs savo "Mėlynojo knygoje", kaip neteisingai iškreipė korespondentai. Prez. Kennedy nesą įtrauktas į draugijos "juodąjį sąrašą", bet jį surinktos žinios iš tų laikų, kada Kennedy buvo senatorium, rodančios, kad jis buvęs "komunistų įtakoj".

## LIETUVIO MIŠKININKO ODISEJA

(Tęsinys)

Naktimis ir dienomis raudonarmiečiai slankiojo po visus gyventojus. Mes turėjome kambarėlių palėpėje, kur mus taip pat surasdavo ir kelis kartus apilėšė. Taip ir automobilį, su kuriuo iš Lietuvos atvažiuojome, pagrobė. Mus klausdavo, kodėl namo nevažiuojame. Aiškino, kad po karo tuojau grįšime į savo kraštą.

Pomeranijos kraštas (Westpreussen) iki Oderio ir Nisos upių buvo įjungtas į Lenkijos, naujai atkurta, valstybę. Daugumoje vokiečiai išbėgo į Vokietiją, taip kad ūkiai buvo tušti, be savininkų, be žmonių. Dvaruose ir dideliuose ūkiuose apsigyveno raudonarmiečiai ir nuėmė derlių. Į kamus, ką tik praėjus frontui, traukiniais buvo gabenami lenkai iš rusų žemių, buv. Lenkijos rytų sričių, ir iš visos Lenkijos, ir apgyvendinami pirmiausia miestuose ir miesteliuose, o kas norėjo — kaimuose. Iš viso atsikėlė lenkų atgautas žemes apie 5.5 milijono. Pasilikę vokiečiai išsikėlė į Vokietiją.

Neužimtų ūkių, neapdirbtų laukų ir iki šios dienos dar daug. Trobesiai sugriuvo, plytas išvežė į miestus sugriautiems namams atstatyti. Neapdirbti laukai savime apsisėjo pusimis ir berželiais. Tokius atsizeldžiūsius plotus, skalsumo 0.2-0.5,

perima miškų administracija savo žinion.

Po karo Pomeranijoje pasiliko daug pabėgėlių: lietuvių, latvių, baltgudžių, ukrainiečių ir kitų. Besikuriantys lenkų administracija sudarė gyventojų sąrašus ir kadangi turėjome lietuviškus pasus, tai užrašė mus lietuviams. Rusai, gavę tokius sąrašus, pradėjo nagrinėti visus pabėgėlius ir raginti grįžti namo. Kai kuriems lenkams rūpėjo pabėgėlius išsiųsti ir užgrobti jų turimą turtą: drabužius ir ypač gyvulius. Mat, apskresni pabėgėliai mokėdavo susikalbėti su raudonarmiečiais ir nuo jų išsigijo karvių, arklių ir t. p., kurių labai trūko lenkams. Buvo daug atsitikimų, kur seniūnai ir viršaičiai atiminėjo gyvulius nuo lietuvių.

Per pirmuosius trejus metus rusai surinko nemažai pabėgėlių ir grupėmis bei atskiromis šeimomis išvežė į Sibirą ir kitur. Keletas pakliuvo ir į savo kraštą. Buvo atsitikimų, kad vyrus išvežė, o moteris su vaikais paliko jų likimui. Jos ir dabar gyvena su vaikais Stetinė.

1959 m. Lenkijoje, Stetinė, lankantis Chruščiovui, viena iš jų, vaistininkė, parašė jam laišką ir gavo leidimą su vaikais nuvykti Lietuvon aplankyti tėvų. Rusų konsulatą apmokėjo visas kelionės išlaidas.

Kaip jau rašiau, rusų enkavės distai nerimo dėl esančių Len-



Indianapolis (Ind.) policija pasiėmė šiuos penkis vaikučius, kai kaimynai pranešė, jog vaikučiai renka atšaites ir jomis maitinasi. Jų motina, 26 metų Carol Miller, ir jos nelegalus vyras Rhodes Barbarick buvo areštuoti. Jie kaltinami neprižiūrėjimu vaikų.

kijoje pabėgėlių. Reikėjo keisti gyvenamą vietą. Buv. miškų inspektorius B. gavo žinių, kad pas jį atvyks enkavedistai, tai naktį, palikęs viską urėdijoje, išvažiavo į didesnę miestą ir gavo naują darbą miškų apygardoje. Kitas buv. miškų urėdas iš tos pat urėdijos, kur dirbo raštinėje, išsikėlė į kaimą ir pas ūkininką prisiglaudęs pragyveno 2 metus, kol išvežimai apstojė.

Mane su žmona keletą kartų, palydint milicininkui, kvietėsi į saugumą (bežpieka), kur klausinėjo, tyrinėjo ir ragino važiuoti į JAV, bet iš to nieko neisėjo, nes aš su dukterim iš lenkų valdžios iki 1948 metų negavau leidimo išvykti. Galėjo vykti tik žmona, o skirtis nenorėjome. Aš gavau lenkų pilietybę, o žmona visus 15 metų buvo be jokio asmens dokumento.

1958 metais pradėjome vėl rūpintis išvažiavimu. 1960 m. gavus leidimą, atvykome laivu į Amerika.

Buv. Pomeranijoje, kurią dabar lenkai vadina Pamorza (Pamarys), gyvena gana daug lietuvių inteligentų, kurie užima atsakingas vietas ir pagal vietinės sąlygas, laikosi vidutiniai. Suprantama, šeimos galvos uždarbio užtenka tik pragyvenimui. Pasistatyti namą, nusipirkti automobilį ar net ir motociklą — nėra ko svajoti. Kur šeimoje dirba 2-3 asmenys, pragyvena geriau. Lenkijoje algos yra žemos, o pragyvenimas, ypač maistas, yra brangus. Sąskaiton neva pagerintos rūšies naujai gaminamų prekių ar maisto produktų kainos eina vis aukščiau, pragyvenimas brangsta, o uždarbių lygis labai pamazai teauga.

Lenkų miškų tarnyboj Pomeranijoje dirbome 5 iš buvusių Lietuvos miškininkų. Buv. urėdas — inspektorius dirba miškų apygardos miškų naudojimo skyriaus viršininku, buv. urėdas N. kitoje apygardoje sparmedžių pristatymo į anglų kasyklas įstaigoje vyr. inspektorium, buv. Panevėžio miškų urėdas trečioje apygardoje — planavimo skyriuje (dabar išėjo į pensiją), ketvirtoje apyg. buv. Panevėžio urėdijos girininkas L. — rajono planavimo skyriaus vedėju.

Po karo su šeima gyvenome vienoje g-oje, kur buvo dar senas vokiečių g-kas. Jį pakeitė lenkas. Tada persikraustėme pas lietuvių šlošį, buv. gelžkeletietį, į jo gautą 10 ha. ūkį, kur dirbome už maistą. Laimė susisiekėm su giminėmis JAV, kurie mus parėmė maisto ir drabužių siuntiniais.

Pramokus lenkų kalbos 1946 metais padaviau prašymą į miškų direkciją Szerecinke ir gavau vyr. eiguolio vietą Sierzno m. ur. Vėliau už 1 mėnesio gavau girininko, paskui urėdo pavaduotojo, urėdo, rajono planavimo skyriaus viršininko, o nuo 1958 m. miškų inspektorium Szerecinke miškų apygardoj, buv. direkcijoje. Mano darbas buvo vykdyti vispusišką kontrolę 4-6 miškų urėdijose.

Gavimui darbo Lenkijoje reikėjo turėti lenkų pilietybę arba, kaip kad pradžioje buvo, komunistinių kraštų pilietybę. Tikrumoje, visi pabėgėliai pasirūpino šio ar tokiu būdu gauti lenkų pilietybę ir asmens dokumentus. Išleisti lenkų valdžios 1945 metais parodymai, ir vėliau įstatymai, draudė lietuviams, latviams, ukrainiečiams, baltgudžiams, rusams išdavinti lenkišką asmens dokumentus.

Po karo Lenkijoje labai trūko žmonių visose srityse, ypač specialistų, taip kad gauti darbo nebuvo persunku. Miškų srityje darbas ir sąntvarka yra labai panaši, kaip kad prieš karą buvo Lietuvoje. Lietuviai visur buvo priimami ir labai gerai vertinami. Lietuviai visur pasirodė sąžiningesni ir darbštesni už kitus.

Tarp miško darbininkų taip pat sutikau keletą lietuvių. Gdanskio vaivada, pradžios mokykloje dirba kaip mokytoja buv. a. a. miškininko Jonkaičio žmona. Jos vaikai studijuoja aukšt. mokykloje.

Kam būtų įdomu, asmeniškai galėčiau duoti adresus ir plačiau papasakoti apie sutiktus lietuvius Lenkijoje.

Lietuvių vaikai oficialiai visi skaitosi lenkais, lanko be jokio skirtumo visas mokyklas ir universitetus. Dauguma lietuvių namuose kalbasi lietuviškai ir vaikai dar moka susišnekėti lietuviškai. Yra ir nebemokančių lietuviškai.

Iš pradžių, nemokant gerai lenkų kalbos, ir norint negalima buvo užsislėpti. Lenkai visus mus tarp savęs neoficialiai laikė lietuviams ir kartais net "litvinais" vadino, o supykę sakė: "Ot to litvin", manydami, kad tuo užgauna lietuvių.

Lietuviškų mokyklų atgautose iš vokiečių žemėse nebuvo. Buvo tik baltgudžių, ukrainiečių ir vokiečių. Kiek žinau, lietuviškų mokyklų buvo Balstogės (Bialostok) vaivadijoje. Ten yra lietuvių visuomeninė — kultūrinė

— šis "piliėtis" "Naujienų" dienraščio neskaito, — jis skaito tik pinigų. — "Naujienas" skaito kiekvienas susipratęs lietuvis. O ar Tamsta skaitai? — Jei ne, tai tuojau jas užsisakyk.

draugija, kuri 1958-9 metais turėjo 27 skyrius ir turėjo suorganizuoti 6 meno ratelius. Oficialiai daviniais 1958-9 metais toje vaivadijoje buvo 18 lietuviškų mokyklų su 526 mokiniais ir 1 vidurinė mokykla su 61 mokiniumi.

Ryšiai su Lietuva. Su Lietuva susirašinėjome be jokių kliūčių. Iš Vilniaus, kas norėjo, galėjo visuose lenkų paštuose užsisakyti dienraščius ir žurnalus, kurie ateidavo gana tvarkingai ir buvo pigesni už vietinę spaudą.

Iš pradžių buvo lyg ir nejauku parašyti ir išsiųsti laišką į tarybinį kraštą. Mes visą laiką gyvenome su mintimi ir baime, kad kiekvienam laikui galime būti išvežti. Laikotarpyje nuo 1945 metų iki 1953 metų kiekvienas mašinos prie namų subirbimas arba pasirodymas ant kiemo milicininko ar raudonarmiečio tiesiog šurpu nukrešdavo. Brolis iš Lietuvos rašė, kad jei kam būčiau buvęs reikalingas, tai būtų seniai mane suradę.

Susirašinėjau su M. D., kuris prisituntė man savo parašytą ir gražiai išleistą knygą apie miškų želdymus Lietuvos pajūryje.

Nuo 1954 metų daug lietuvių, taip pat ir lenkų, ir ukrainiečių vyksta aplankyti savuosius ir didelių sunkumų nebuvo: reikalinga buvo prisijusti į Lenkiją šeimos ar tėvų, brolių pakvietimas, patvirtintas Vilniaus milicijos, ir laike mėnesio lenkų milicija duodavo leidimą vykti pas savuosius. Viskas kainavo apie 800 zlotų 1 asmeniui.

Iš lietuvių daugiausia vyksta atlinkyti moterys su vaikais. Grįžę papasakoja, kad kaimuose, kolchozuose gyvenimas vargingas, trūksta maisto ir vietomis dėl duonos reikia važiuoti į apskr. miestą, apie 20 km. Geriau yra miestuose. Susitikau

lietuvių, kurie, žinoma, kaip lenkai, yra buvę Lietuvoje, Kaune po 2-3 kartus.

Lenkijoje, atgautose žemėse, prie Vokietijos sienos, yra gana daug rusų kariuomenės. Raudonarmiečiai gyvena miestuose, užimdami atskirus namus, kareivinėse ir taip pat miškuose, poligonuose, kur turi pasistatę puolatinius namus. Raudonarmiečiai su šeimomis laisvai perkasi visose lenkiškose krautuvėse. Be to, jie turi ir savas krautuves.

Lenkų įstaigose kaip tarnautojų, rusų nesutikau. Yra taip vadinamų lenkiškai kalbančių rusų. Girdėjau, kad tokie dirba milicijoje. Įstaigose visur tik lenkai. Lenkai visi yra dideli patriotai, nors jie būtų ir partiečiai.

Miškininkystė Lenkijoje. Kaip miškų, taip ir kitose žinybose visą laiką ejo perorganizavimas, keitimas tvarkos, ieškojimas naujų, geresnių valdymo ir darbo būdų. Po karo Varšuvoje buvo miškų ministerija, o vietose

miškų direkcijos, urėdijos ir girininkijos. 1949 metais buvo suorganizuoti taip vad. miškų rajonai, į kuriuos įėjo 6-12 miškų urėdijų. Rajoną administravo direktorius, kuris turėjo 5-6 skyrių viršininkus, taip kad rajono raštinėje dirbo 32-45 asmenys. Direktoriams partija pastatė savo žmones. Rajono tarnautojų sąstatas buvo sudarytas iš geresnių miškų urėdų ir girininkų. Tuo būdu tarnautojų kokybė urėdijose pablogėjo ir sumažėjo. Vietoje 5-6 pasiliko 3-4 asmenys: urėdas, kai kur urėdo pav., sekretorius ir sąskaitininkas.

Rajonų tikslas buvo sumažinti darbą urėdijose ir duoti urėdai daugiau progos būti miške, kad geriau būtų atlikti miško ūkio darbai, o direktorius su skyriaus viršininkais ir kit. galėtų dažniau vykdyti kontroles. Panašūs rajonai yra ir Lietuvoje.

(Bus daugiau)

NAUJENOS BOLŠEVIKAMS  
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

GELININKAS EDVARDAS SAUNORIS  
Pataria jau šlandien pasirūpinti kapų puošimu.  
Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo dieną artimojo kapas būtų gražus. Saunoris turi įvairiausių gėlių ir buketų gražiausių pavyzdžių.  
Didžiausias pasirinkimas.  
3942 West 111 St. Tel.: PR 9-1355

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS  
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS  
Indėliai apdrausti iki \$10,000.00  
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.  
**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.**  
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.  
Lafayette 2-8249  
Sekretorius CHARLES ZEKAS  
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS  
IS TOLI IR ARTI  
Nauji dideli krantai - Naujaisi krantų stovai  
Ilgų metų patirtimas - Rūpinasi ir sėdintingais patarnavimais  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
2027 N. 69 St. Chicago 36 Ill. Tel. Wabbrook 5-9209

AMERICAN FURNITURE MART  
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS  
Matrasas su spyruoklėmis ir spyruoklių dėžė ..... \$39.95  
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis ..... \$229.95  
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pagalvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ..... \$149.95  
Specialus TV setas ..... \$139.95  
GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.  
Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų  
**F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.**  
**ROOSEVELT FURNITURE CO.**  
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711  
Atdara pirmadienį ir ketvirtį 9-9 val., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 9 iki 6 val. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 val. vak.

Mes mokame **4½%** ant visų taupymo sąskaitų  
**5%** ant Bonus sąskaitų  
Kiekviena sąskaita iki \$10,000.- apdrausta Federalinėje Valdžios Įstaigoje: Federal Savings and Loan Insurance Corporation  
MIDLAND SAVINGS and Loan Association  
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32  
Phone: CL 4-4470  
August Saldukas Prezidentas

A growing America needs growing forests...  
don't let them go up in smoke!  
prevent forest fires!

TAUPLYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE  
**CHICAGO SAVINGS BENDROVEJE**  
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvilgiais išbandytą per pastaruosius 50 metus. Negalėsite rasti patogesnės ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrenginiai, aukšti dividendai. Atdara tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti. Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.  
KVIECIAME !  
**CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois  
GRovehill 6-7575  
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.



# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.  
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

**Subscription Rates:**  
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

**Kitose JAV vietose ir Kanadoje**  
metams ..... \$13.00  
pusei metų ..... \$7.00  
trims mėnesiams ..... \$4.00  
vienam mėnesiui ..... \$1.25

**Užsieniuose**  
metams ..... \$16.00  
pusei metų ..... \$8.00  
vienam mėnesiui ..... \$1.50

**Dienraščio kainos:**  
Chicagoje ir priemiestiuose  
metams ..... \$15.00  
pusei metų ..... \$8.00  
trims mėnesiams ..... \$4.00  
vienam mėnesiui ..... \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

## Belaisvių išpirkimas

Diktatorius Fidel Castro pasiūlė iškeisti 1,200 maistinių, įsiveržusių Kubon ir patekusių į jo rankas, ir 500 Amerikos traktorių. Pradžioje jo pasiūlymas buvo sukėlęs ironiškų komentarų. Laikraščiai atsiminė, kad prieš 20 ar daugiau metų panašų biznį norėjo padaryti Hitleris, siūlydamas Vakarams išpirkti Vokietijos žydus.

Tačiau, apsisvarstę, kubiečių vadai, gyvenantieji Jungtinėse Valstybėse, nutarė diktatoriaus pasiūlymą priimti, — jeigu jisai yra duotas rimtai. Jiems į talką atėjo žymūs amerikiečiai, sudarydami specialų belaisviams išpirkti komitetą, kurio prysakyje atsistojo Walter Reuther, automobilių darbininkų unijos prezidentas, Mrs. Eleanor Roosevelt, buv. JAV prezidento našlė, ir Dr. Milton Eisenhower, buv. JAV prezidento brolis.

Castro, matyt, tikrai nori padaryti biznį. Jisai leido dešimčiai belaisvių atsikristi į Miami, Floridą, pasitarti su savo gelbėtojais. Reuther'io komitetas pasiuntė telegramą Kubos diktatoriui, pranešdamas, kad jisai sutinka pasiūlymą priimti — ne kokiais nors politiniais sumetimais, o iš paprasto žmoniškumo.

500 traktorių, kurių reikalauja Castro, kainuotų apie 15 milijonų dolerių. Bet kompanijos, kurios gamina traktorius, ir unijos nariai, kurie jų įmonėse dirba, susitarę, galėtų dalį kainos geram tikslui paaukoti.

Iš visko atrodo, kad tų kalinių gyvastys bus išgelbėtos.

## "Nacių Partija" Amerikoje

Kilus rasinėms riaušėms Alabamoje, sumanė pasigarsinti "Amerikos nacių partija", kuriuos vadas George Lincoln Rockwell gyvena ir "veikia" Washingtono priemiestyje, Arlington, W. Virginia.

Jisai paskelbė spaudoje ketinąs pirmadienį (kaip vakar) pasiūsti busą "amerikinių nacių" iš Washingtono į New Orleans — ir reikalaujant, kad federalinė vyriausybė apsaugotų juos nuo "žydų ir negrų chuliganų".

Jų provokatoriškas tikslas yra aiškus. Bet nei federalinė valdžia, nei publika jų nepaisys, jeigu jie ne užkabinės kitų žmonių.

Iš tikrųjų, tiems "Amerikos naciams" tinkamiausia vieta būtų psichopatų ligoninėje.

## Nikita smarkauja

Chruščiovui nepatiko pranešimas Amerikos spaudoje, kad prezidentas Kennedy esąs nusistatęs savo pasikalbėjimuose su juo laikytis tvirtai ir nesiūlyti jokių

# APŽVALGA

## Karpiaus kledėjimai

Dviejuose "Dirvos" numeruose K. S. Karpiaus pripašakojo tiek daug nesąmonių ir melagysčių apie Lietuvos socialdemokratų, apie 1905 m. revoliuciją ir apie Amerikos lietuvių socialistus, kiek mums dar nėra tekę niekur kitur matyti. Atitaisyti jo prasimanytus ir melus nėra prasmės, nes kiekvienam bent kiek apsiskaiciusiam žmogui jie yra aiškūs.

Bet jisai begėdiškai dergia ir šmeižia "Naujienas" ir redaktorių P. Grigaitį ir, noroms ar nenoroms, tenka j tai atsakyti. Karpiaus rašo, kad Visuotiniai Amerikos Lietuvių Seime, kuris įvyko Brooklyne 1914 m. spalio 1-2 d. d. (Pirmajam Pasauliniam karui einant):

"Vietoje Lietuvai nepriklausomybės sūkių, kaip buvo seimo tikslas, Grigaitis kišo seimui savo marksistines rezolucijas: 'Pasmerkti militarizmą'. 'Kas darytina karų išvengimui'. Ir kitais panašiais niekais seimą gaisino.

"Dr. J. Šliupų rezolucija, kad seimas reikalauja tautoms ir tautelėms, išsilaisvinusioms iš despotinių valdžių, nepriklausomybės, P. Grigaitis suniekino ir socialistai ją atmetė."

Karpius sakosi tame seime dalyvavęs ir "pats viską" matęs.

Bet jo pasaka grynas melas. Grigaitis nesitūlė jokių rezolucijų militarizmui pasmerkti ir karams išvengti. Panašaus turinio rezoluciją siūlė Dr. Šliūpas. Jisai siūlė, be to, kad seimas pritaritų jo "Lietuv-Latvijos Respublikos" idėjai.

Kadangi tokių plačių sumanymų nebuvo laiko visam seimui svarstyti, tai buvo pasiūlyta sudaryti Rezolucijų Komisiją ir perduoti jai Dr. Šliūpo ir kitus politinio turinio sumanymus. Komisija buvo su-

daryta. Šliūpas buvo kviečiamas į ją įeiti, bet atsisakė.

Pačiam Šliūpai atsisakius ne tik dalyvauti Rezolucijų Komisijoje, bet ir diskutuoti su komisijos nariais savo Lietuvos Respublikos sumanymą ir Pasaulio "sulvarkymo" planą karų išvengimui, — tai komisijai beliko svarstyti tik Grigaitio įteiktas rezolucijos projektas: Kad seimas pasisakytų už tautinio apsisprendimo principą ir reikalautų, kad didžiosios pasaulio valstybės pripažintų apsisprendimo teisę lietuvių tautai.

Šią "Naujienų" redaktoriaus pasiūlytą rezoluciją komisija patvirtino ir rekomendavo Visuotiniam Seimui. Ji buvo priimta vienbalsiai! (Dr. Šliūpas ir koks pustuzinis kitų delegatų susilaikė nuo balsavimo, bet nė vienas nebalsoavo prieš.)

Vakare tą pačią dieną buvo viešos "seiminės prakalbos". Kalbėjo Dr. J. Šliūpas ir keli kiti asmenys, tarp jų ir Grigaitis. Pastarasis savo kalboje aiškino, kodėl jisai stoja už apsisprendimo teisę lietuvių tautai. Kritikuodamas tuos, kurie nori, kad būtų reikalaujama Lietuvai "autonomijos", kalbėjo tolas pareiškė: "Mes nežinome, kaip ilgai karas tęsis ir kaip pasibaigs. Jei karas užsitęs keletą metų, didžiosios imperijos Europoje gali sugriūti — tada Lietuvai gali susidaryti proga nusikratyti bet kokių svetimų jungų ir įgyti pilną nepriklausomybę".

Tačiau Karpiaus pasakoja, kad Grigaitis pasisakęs prieš Lietuvos nepriklausomybę ir kad už nepriklausomybę stojęs Dr. Šliūpas.

Kaip tik atvirksčiai! Seimui pasibaigus, Šliūpas nusivedė savo šalininkus į kitą salę ir tenai įsteigė "Lietuvos Gelbėjimo ir Autonomijos Fondą". Karpius ne tik meluoja, bet ir falsifikuoja. Jisai rašo, jog

nuolaidų: "iki čia ir ne toliau". Per savo diplomatus Zenevoje Nikita davė suprasti Vakarų atstovams, kad konferencija Vienoje susilauks nesėkmės, jei prezidentas bandys Rusiją "gązdinti" Jungtinių Amerikos Valstybių galybe.

Rusijos diktatorius smarkauja, norėdamas iškelti savo autoritetą komunistiniame pasaulyje, kur jam pastaruoju metu atsirado nemaža opozicija. Jisai kruopščiai ruošiasi SSRS komunistų partijos suvažiavimui, kuris įvyks spalio mėn. Sovietų Rusijoje jisai gali opoziciją sunaikinti, bet Kinijos ir kitų šalių komunistų vadai prieš jį išdėsi.

## IRONS, MICH.

Lietuvių draugiškas klubas

Lietuvių draugiško klubo susirinkimas įvyko balandžio 9 d. Susirinko pusėtinai narių. Vienas svarbiausių tarimų buvo — padidinti svetainę. Visi vienbalsiai už tai pasisakė. Tuoj buvo išrinkta komisija, kuri rūpintis svetainės padidinimu. Komisija susideda iš John Kinder, Albert Lucas ir Frank Chernas. Pasiūkę surasti narių tarpe ir meisterių, kurie apsiėmė papigintomis kainomis atlikti svetainės padidinimo darbą.

Kai laikėme gegužės mėnesio susirinkimą, tai pamatėme, jog jau daug darbo padaryta ryšium su svetainės padidinimu. Susirinkimas nutarė jau padidintoje svetainėje gegužės 27 d. turėti balių. Meisteriai užtikrino, jog iki to laiko viskas bus baigta.

Balius bus šaunus. Šokiams gros orkestras iš keturių muzikantų. Numatoma įvairių pamarginimų ir dovanų. Žinoma, dovanas laimės tie, kuriems laimės nusisypsos. Visi aplykėms lietuvių ir jų kaimynai kviečiami į padidintą ir pagerintą svetainę.

"Naujienos socialistų vardu agitavo, kad Lietuva pasilikytų prie Rusijos", kad Lietuva "fiktyvą Galingos Rusijos globoje". Jisai rašo, kad "socialistai Naujienose agitavo prieš Lietuvos nepriklausomybę, ragino dėtis su kitomis, Rusijos valdžioje būvusiomis tautomis". Ir, norėdamas "Dirvos" skaitytojus apgauti, Karpiaus paduoda "Naujienų" numerius, kuriuose buvo taip agituota.

Bet tai yra begėdiškos melagystės, nes nieko panašaus nebuvo nei tuose, nei kituose "Naujienų" numeriuose!

taing. Tai bus lyg ir tos svetainės atidarymas. Laukiama kaimynų iš Scottville ir Ludington. Važiuoti reikia 31-mu keliu iki Free Soil Road, o paskui pasukti į rytus ir važiuoti 15 mylių iki svetainės.

Gegužės 30 d. klubas turės kaspų puošimo programą. 10 val. ryto susirinkime prie svetainės ir važiuosime į Irons kapines. Ten maža mergaitė padeklamuos, o Vincas Pilypas yra pakviestas pasakyti kalbą. Vėliau važiuosime į Lake View kapines, kur taip pat bus programa, — deklamacijos ir kalba. Po visų ceremonijų grįšime į svetainę, kur bus paruošti užkandžiai.

Reikia pažymėti, jog klubo veiklą, taip sakant, daugiausia suka Natalie Wayward (Vaivadienė), Johnimba ir Onutė Masiūnas. Jei ne jie, tai klubas vargu galėtų ir gyvuoti.

Pavasaris pas mus nepaprastai vėlybas. Apie gegužės vidurį vaisiniai medžiai dar nežydėjo. Aš čia jau išgyvenau 48 metus, bet tokio šalto ir vėlybo pavasario neatsimenu. Net gegužės pradžioje jau pusėtinai sušildavo ir vakarai būdavo tikrai malonūs.

Atrodo, kad kažkas netvarkoje... Našiukė

## HAMILTON, ONT.

Ivairios vietos žinios

— Š. m. gegužės mėn. 9 d. Hamiltone mirė a. a. Antanas Šeštokas, eidamas vos 43 metus. Gegužės 13 iš Hamiltono liet. parapijos jis buvo nuvežtas į lietuvių tautinės kapines, kurios nuo Hamiltono yra per 30 mylių ir apie 10 mylių nuo Toronto. Lietuvių kapinės priklauso šv. Jono parapijai Toronte. Bet giminaitis. V. D.



Sovietų užsienio reikalų ministeris Gromyko (kairėje) spaudžia ranką valstybės sekretoriui Dean Rusk po konferencijos, kuri truko dvi valandas. Konferencijoje buvo paliestas ir prezidento Kennedy susitikimas su Chruščiovu Austrijos sostinėje, Vienoje.

Petronilė Liūdžiuvienė

## ATSIMINIMAI APIE JUOŽĄ LIŪDŽIŲ

Visa, ką aš turėjau šioje žemėje sviesaus, gražaus ir švento — gavau iš Tavo mylinčių rankų...

1. Jau keletą mėnesių, diena iš dienos, pasidėdau baltą popieriaus lapą ant Liūdžio rašomojo stalo, kad ant jo pradėti rašyti atsiminimus apie šviesų, praėjusių, šiandien jau sudužusį gyvenimą.

Nakčiai atėjus, ir vėl neišrašytą lapą dedu atgal į stalčių. Taip ir eina dienos, savaitės, mėnesiai. Laikas, tas vadinamas geriausias skausmų gydytojas, mano sielvarto nepagyde. Kad bent 15 metų jau būtų praėję — iš tokios laiko perspektyvos daug lengviau būtų galima brangaus žmogaus gyvenimo ir jo charakterio bruožus ant popieriaus išdėstyti.

Jeigu aš parašysiu, kad mudvieju su Liūdžiu 40 metų bendras gyvenimas buvo toks nepaprastai gražus, toks šviesus, sakyčiau, kaip mėlyno dangaus sklypelis, — tai gali kai kas pasakyti, kad aš idealizuoju praeitį.

Laimė, kad dar yra žmonių ir mūsų artimų draugų, kurie tą mūsų gyvenimą labai gerai ir iš labai arti yra pažinę.

Tas gyvenimo grožis susidarė jo nepaprastos, taip retos gyvenime meilės, jo tauraus charakterio, jo taikaus būdo ir amži-

nai sviesaus žvilgsnio į ateitį dėka. Sunkiose gyvenimo vaandose, kurių ir mudviem likimas nepagalčio, jis visada sakydavo: "Bus viskas gerai, aš visados su tavim"...

Aš bandysiu, kiek galint objektyviau, pasiremdama Liūdžio užrašais, laišku išraukomis, apibrėžti jo charakterį ir gyvenimą.

Visą gyvenimą aš vyro nevadinau kitaip, kaip Liūdžiu. Jis tą vardą buvo įgijęs, maskviečių studentų tarpe. Jis savo pirmaisiais studentavimo metais gyvena viename kambaryje su vienvardžiu Juozu Papečkium. Papečkį visi draugai vadino Juozu, o Liūdžių pradžioje Liūdžiu, o paskiau pasidarė Liūdžius. Kiek pamenu, tą vardą jam buvo davusi Muntė Mašiotaitė, kuri tais metais Maskvoje taip pat studijavo. Ir tas gražus vardas pasiliko visam amžiui, — draugų, pažįstamų tarpe, o taip pat šeimoje.

Ir mūsų dukrelė Liudytė vadindavo savo tėtį Liūdžiu. Kartą atėjo į svečius mano draugė su savo vaikučiais. Trijų metų Liudytė ir paklausė jį: "O kur jūs Liūdžius?"

Mudvieju pirma pažintis: 1911 metais, vasaros atostogų metu, mano vyriausiasis brolis Jonas pakvietė mane atvažiuoti pas jį į Marijampolę pasidžiūrėti lietuviško vakaro su vaidinimu, dainomis ir šokiais.

Nuvykau, Jonukas nusivedė mane pietauti į Jasiūčių namus. Tai buvo lietuviška

šeima. Jų pačių buvo trys dukterys, visos moksleivės, ir sūnus Leonas, studentas. Prie ilgo valgomio stalo susirinko daug jaunų žmonių. Tai buvo maža privati valgykla.

Tą dieną tuose namuose pažinau tris maskviečius studentus: Klimą, akiniuotą, daug kalbantį ir filosofuojantį, Papečkį — berūpestingai ir linksmai su visais bejuokaujantį ir trečią — Liūdžių, tylų, rimtų, su didelėmis gražiomis akimis.

Nežinojau tada, kad tai bus mano likimas, mano didžiausia laimė, bet taip pat ir didžiausia tragedija.

Antras susitikimas įvyko 1913 m. birželio 29 d., per šv. Petro atlaidus, Naumiestyje. Į tą šventę suvažiuodavo daugybė žmonių net iš tolimesnių parapijų. Atvažiuo ir Liūdžių šeima, gyvenanti arti Sakčių miesto. Susitikova su Liūdžiu tą dieną, lyg būtųva seni draugai. Jis manęs paklausė, kokį įspūdį anais metais aš parsivežiau iš Marijampolės, kas mano atmintime užsiliko? Aš jam atsakiau: Vaidinimas buvo gražus — geriausias artistė buvo Jasiūčių Vanda. Ješmantos diriguojamas choras dainavo puikiai — tiek naujų gražių dainų tada išgirdau pirmą kartą. Toliau, man būdavo malonu, vakarais einant pro Jasiūčių namus, girdėti Leoną gitarą grojant ir tyliai dainuojant, taip liūdžiai visados.

O taip, aš prisiminiau ir vieno studento gražias svajingas akis. Bet to aš Liūdžiui nepasakiau. Tą atmintinę dieną Liūdžius

nevažiuo su savo tėvais namo, o vyko drauge su manim į mano tėviškę Vaitiškius 5 km. nuo Naumiesčio.

Jau išto pamatė mūsų namus su raudonų čerpių stogu, ant kurio baltomis čerpėmis buvo išvesta skaitlinė 1912 — metai, kada namai buvo pastatyti. Liūdžiui patiko mamytės užvertas puikus darželis priešais namus, atvertas nuo kiemo žalia tvorė. Prie abiejų vartelių šonų augo didžiuliai laukinių rožių krūmai.

Mūsų sode buvo senų ir jaunų vaismedžių, užvestų marijampolietio brolio Jonuko rūpesčiu. Buvo geriausių rūšių obuolių ir kriaušių. Bet užvis gražiausia mūsų sode tai buvo dvi senos didžiulės eglės, kuriuose gyveno voveraitės. Tos dvi eglės, vėjui užiant, ošdavo, lyg visą pulkas medžių miške. Vienas lieknas berzelis buvo toks aukštas, kad pagal jį už kelių kilometrų galima buvo matyti, kur yra mano tėviškė. Vakariasis ties tojo berzo viršūne visados žibėdavo žvaigždutė.

Tarp dviejų eglių mano brolis Juozukas buvo padaręs suoliuką. Liūdžius tuoj pat sugalvojo ir paklausė, ar negalėtų jis čia pastatyti staliuką. Būtų graži vietelė pasidėti knygų pasiskaityti "o gal ir eilėraštį sukurti", — tarė jis su šypsena, žiūrėdamas į mane. Jis žinojo, kad aš po truputį rašinėjau. Rytojaus dieną Liūdžius ėmėsi darbo, — jis padarė tokį slėpų ir patvarų staliuką, kuris ilgus metus tenai išsilaukė, o gal ir dabar tebestovi... Tą

švento Petro pavakarę, visiems papietavus, mamytė pasakė: "Na, vaikeliai, dabar eisim apie laukus".

Tokios jau buvo mano šeimoje tradicijos: kiekvieną sekmadienį, sugrįžęs iš Naumiesčio, papietavę, mamytė su vaikaiš eiddavo apžiūrėti laukų, savo daržų, pasigėrėti gražiais aplinkinių sodybių reginiais, ir padėkoti geramam Dievui už jo visus malones. Taip ir tą šventą pavakarę išėjom visi — mamytė, mano trys broliukai ir sveičias "apie laukus".

Atsimenu iki šiol, kad Liūdžius pasakė: "Aš niekad nepasilgstu miesto. Man tie banguojantys rugių laukai, tie dobilėlių plotai, tas didelis atviras dangus — visados arčiau prie širdies. Ir Dievas čionai, rodos, daugiau žmogų laimina."

Mamytė atsakė: "Aš manau, kad Dievas visur žmogų lygiai laimina, ir miestuos ir kaimuos. Visur ta pati Dievo žemė".

Pamenu, priėjom prie seno štoro gluosnio, kuris nuo amžių stovėjo ant didelio griovio kranto. Viena jo ilga šlorą šaka augo žemai, ir mes vaikai, visados pasisūpdavom ant jos. Pirmasis nubėgo Viktelis, jis tūrėjo greičiausias kojas, ir pasisūpo, paskui aš, Liūdžius pasakė: "Pažiūrėkite dabar, kaip aš pasisūpsiu". Ir kad jis ims sūptis — aukšty, žemyn — tik šaka triokšt, ir mūsų studentas krito į griovį. Laimė, kad jis buvo tą dieną sausas. Juoko turėjome ikvaliai.

(Bus daugiau)

**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIŲ, AŪSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
6322 SO. WESTERN AVENUE  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.  
ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.  
uždaryta. Kitu laiku susitarus.  
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229  
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

Tel.: Prospect 8-1717  
**DR. S. BIEZIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63RD STREET  
Val.: kasdien po pietų 1-3; vak. 7-8  
Trečiadieniai ir penktadieniai  
Trečiadienį ir sekmd. ofisai uždaryti.  
Rez.: 3241 WEST 66TH PLACE  
Phone: REPUBLIC 7-7668

**DR. C. K. BOBELIS**  
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija  
Tel.: Village 8-6068  
1 Madison St., Oak Park, arba  
Tel.: Prospect 6-1795  
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.  
Oakley Medical Arts Bldg.  
Namių tel. OWens 5-4533  
Valandos pagal susitarimą

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisai: HEMlock 4-5849  
Rezid.: HEMlock 4-2324  
OFISA VALANDOS:  
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo  
1-4 ir 7-9, antradienį nuo 1-5, treči.  
ir šeštadienį tikrai susitarus.

**DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS**  
Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija  
OAKLEY MEDICAL BLDG.  
2300 W. 51st St.  
Valandos: Seštadieniai susitarus.  
GR 6-3409 neatsiliepiu, skambinti  
PR 6-1795.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036  
Rezidencijos: BEVERly 8-8244  
**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Aukštesnija ir moterų ligos  
4157 ARCHER AVENUE  
Ofiso valandos:  
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.  
Seštadieniai nuo 2 iki 4 popiet.  
Trečiadienį pagal susitarimą.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867  
**DR. BR. GAIZIUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
kasdien, Seštadieniai 1-4 val. p. p.  
Trečiadieniai uždaryta.

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISA VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.  
Trečiadienį ir sekmd. uždaryta.  
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000  
Rez. tel.: GARDens 3-7278

Grovehill 6-1595  
**Dr. Aldona A. Juška**  
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE  
IR PRITAIKO AKINIUS  
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą  
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.  
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir bufo tel.: OLYmpic 2-1381  
**DR. F. V. KAUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10-12 ir 4-7. Treči. ir šešt.  
adienį tik 10-12.  
Telef. ofiso ir bufo: OLYmpic 2-4159  
**DR. P. KISIELIUS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.  
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro.  
Trečiadieniai uždaryta.  
Seštadieniai 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAFayette 3-3210  
Jei neatsiliepiu, šaukite KEZIE 3-2868  
**Dr. Emily V. KRUKAS**  
GYDYTOJA IR CHIRURGE  
4146 SO. ARCHER AVENUE  
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3.  
Daily afternoons.  
Vakarais: pirmad., antr., ketvirtad.  
nuo 6-9. Trečiadieniai tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732  
**DR. A. MACIUNAS**  
CHIRURGAS  
2858 W. 63rd Street  
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet.  
antradienį ir penktadienį 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9601  
**DR. J. MESKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo  
9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniai uždaryta.

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896  
Rez. telefonai: WALbrook 5-3099  
**DR. P. STRIMAITIS**  
Bendra praktika ir chirurgija  
specialiai  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
1724 WEST 47th STREET  
Seštadieniai 2-4 val. po pietų.  
(Kampus 47th ir S. Hermitage Ave.)  
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo  
6 iki 8 val. vak.  
Seštadieniai nuo 2 iki 6 val. v.,  
išskyrus sekmdienius.

**DR. VYTAUTAS TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS  
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577  
OFISO val.: pirmad. 7-9 val. vakaro,  
antradienį ir penktadienį 6-9 v. v.  
Seštadieniai 2-4 val. po pietų.

5 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.  
- TUESDAY, MAY 23, 1961

**ŠACHMATAI**

Indiana open (viešas) turnyras vyko Logansporte šeštadienį ir sekmadienį, gegužio 20 ir 21 d. d. Dalyvavo 52 žaidėjai, iš jų 4 lietuviai: P. Tautvaišas, A. Zujus, V. Karpuška (Chicago) ir Makytėnas (Indianapolis).

Trumpas — tik 5 ratų — turnyras pasibaigė meistro P. Tautvaišo laimėjimu. Jis surinko 5 taškus, t. y. laimėjo 100%. Tiek pat taškų, bet su kiek mažesniu įvertinimu, surinkęs ukrainietis Steponas Popelis atsidūrė antroje vietoje. Trečia vieta su 4 taškais atiteko jugoslavų meistrui Kosticui. Tuo būdu P. Tautvaišas šiuo metu turi dviejų valstybių — Illinois ir Indianos šachmatų "open" čempiono vardą.

Indianapoliečiai tvarkė Indianos pirmenybes pradėda įgyti daugiau prilyrimo, ir šį kartą žaidėjų porų paskirstymas ra-

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2122  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Prima liguosius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 nuo 1-8 val. p. p. kasdien, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250  
**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
802 WEST 31st STREET  
(Kampus Halsted ir 31-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniai 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmdieniais uždaryta.

**P. SILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniai 9-1  
ORTHOPEDIJOS TECHNİKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.  
Tel.: Prospect 6-5084

**LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI**  
**Dr. Ant. Rudokas, Opt.**  
4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381  
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), seštadienį 10 ryto iki 2 p. p.

**Dr. Kazimieras MICHEL**  
Optometristas-Orthoptistas  
Gydo nusiūpusias ir nervuotas akis. Egzaminoja akis ir pritaiko akinius išgydo kraujos akis be operacijos. Įveda netikras - artificialiai akis pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti negirdintiems. Praktikuoja 40 metų. Kalba lietuviškai.  
4654 So. Ashland Ave., YA 7-6616

**DR. G. SERNER**  
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS  
25 metų patyrimas  
Tel.: Yards 7-1829  
Pritaiko Akinius Kreivais Akimis Ištaiso.  
Ofisai ir Akinių Dirbtuvė  
756 WEST 35th STREET  
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treči. uždaryta. Penkt. ir sešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

**PERKRAUSTYMAI MOVING**  
Leidimai - Pilna aprauda ZEMA KAINA R. SERENAS  
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

**GRADINSKAS**  
TRANZISTORINIS FM radijas - moderniausia dovana. Stereo patefonai, TV, Vėsinuvai J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. Frontier 6-1998  
Pardavimas - Taisyimas, Sekmd. uždaryta.

**PERKRAUSTAU (MOVING) BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS**  
Perkraustymas saugus, apdraustas. ANTANAS VILIMAS  
3415 So. LITUANICA AVENUE CHICAGO, ILLINOIS  
Tel.: FRONTier 6-1882

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO ŠEIMŲ VALANDOS  
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. AM. 102-7 FM.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Seštadienį ir sekmdienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. Angly kalba: nuo antr. iki penkt. 7-7:30 val. vak.

Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 SO. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

tams vyko daug sklandžiau, negu prieš dvejus metus pačiame Indianapolyje. Bet ateityje jie turėtų įsidėmėti, kad partijų įvertinimas po 45 ėjimų ne pagerintina turnyro vykdymo, o priešingai — sulėtina, nes nebaigtų partijų analizavimas reikalauja daug laiko. Be to, pripažintas pralaimėjusių beveik visada būna nepatenkintas, net tais atvejais, kai turi aiškiai blogesnę padėtį. Tai suprantama: nors viltis — visų darnių motina, bet palyginti dažnai ji ne virsta pamole, o lieka motina, jei žaidžiama toliau; priešingai, analizuojant partiją ta viltis dažnai tampa pikta pamote. Indianapoliečiai turėtų taip pat atsiminti, kad JAV dar gal prieš penktą metų dažnai praktikovai partijų įvertinimas dabar beveik visiškai "išėjo iš mados". Tai labai teisinga, nes dviejų varžovų žaidimas visai kitoks dalykas, negu dviejų ar trijų nesuinteresuotųjų vykdoma analizė.

Į Žiurichio didelį tarptautinį turnyrą pakviesti tik trys "sovietų" meistrai: pasaulio eks-čempionas Michailas Talis (Rygas), didmeisteris Povilas Keregas (Talinas) ir tarptautinis meistras Vladas Mikėnas (Vilnius, Kaunas). A. Z.

**ST. PETERSBURG, FLA.**  
Gražiausiai atžymėta motinų diena

Gegužės 14 d. St. Petersburgo Lietuvių Klubas surengė motinoms pagerbi pietus. Pietūs buvo pagaminti patyrusių šeiminkių, kurios pasidalinę kiekviena aliko savo pareigas "skaniai". Šeiminkės buvo Betty Kiaušas, Nellie Levonas, Frances Sinkus, Jennie Nekrosh ir Emma Šestokas. Reikia stebėtis, kaip galima tokius gausius pietus pagaminti už gana mažą bilietų kainą.

Šeiminkės padėjo gana daug darbo tiek daug skanumynų prigaminamos ir tiek daug svečių pavaišindamos. Tai buvo ne pietūs, bet tikros vaišės. Per visą dieną ponis Šestokienė nešėjo po sodą visokių užkandžių, o p. Šestokas gaivino sausas svečių burnas. Buvo ir programa, kurios metu buvo svečių išsantkaimai iš kity tolimesnių kraštų ir sveikinimai. Gal ne visus nugarūdo. Buvo išsantkaimai iš Chicago, iš Berwyn, Ill., iš New Yorko miesto, Pennsylvanijos, Massachusetts, ir iš Waukegan, Ill.

Atrodo, kad jau būtų laikas svečiams išsivaižinti į šiaurę, bet daugelis iki šiol vis tebelaukė šiaurėje oro atšilstant. Tai buvo tikrai smagu pasisvečiuoti su St. Petersburgiečiais ir kitais svečiais, o ypač smagu p. Šestokų vietoje. Čia niekada karštis nekankina.

**Šeštoko slėptuvė**  
Šia proga šiek tiek apie F. Šeštoko pasistatytą slėptuvę nuo atomo bombų. Reikia su pagarba pastebėti, kad šis lietuvis yra padaręs pavyzdinį darbą. Niekieno nepadedamas, jis pats, be kity plano, sau vienas susiplanavęs išsibudavojo visapusiškai naudingą apsaugojimo slėptuvę. Šeštokas paėmė tam reikalui geroką sklypą savo žemės, dalį vandens kanalo ir vandenį pradėjo statyti. Darbas buvo ypatingai sunkus, nes vanduo jam trukdė cemento pylimą. Visgi išpylė slėptuvės sienas vandenį iki 6 pėdų gilumo, 20 ilgumo ir 7½ pėdų aukštumo. Viduje įrengė visus pirmosios pagalbos įrengimus: suoleliai sužeistoms paguldyti, spintos vaistams ir kitokiems greitos pagalbos reikmenims padėti, ir viskas taip padaryta, kad galima naudotis abiem atvejais — ir sveikam ir nelaimės išiktam. Yra ir knygnėlis, jei tektų ilgesnį laiką slėptuvėje praleisti. Yra visi sanitariniai įrenginiai, niekas nepamiršta, ir taip pasistatyta, kad yra vietos ir maisto atsargoms ir oro kad nepritrūktų.



UNITED PRESS - NAUJIENŲ FOTŲ  
Bostono policijos detektyvas, atsiklaupęs prie nusišovusio Edgar W. Cook lavono. Jis buvo kaltinamas East Cambridge kalėjimo sargu nužudymu.

Iš lauko slėptuvės pastatas atrodo lyg koks puikus senovės palocius, meniškai išpuoštas, vazos gėlių prisodintos, viršuje bokštas, aplinkui suoleliai. Bokšte plevėsuoja Amerikos vėliava. Nuo čia gražūs reginiai į miestą ir jūrą.

Apie pastatą sužinoję miesto valdininkai ir apsaugos komisija apsilankė pas p. Šestoką, apžiūrėjo jo paties suplanuotą ir pasistatytą slėptuvę ir jam pripažino didelį kreditą, pareikšdami, kad jis savo slėptuvę įrengė daug geriau, negu bus įrengtos specialios komisijos planuojamos slėptuvės.

Žinoma, p. Šestokas išlaidų nepasigailėjo. Paklausus, kiek jam kaštavo, p. Šestokas atsakė: — Neskaitant savo sunkauso darbo, vien tik medžiaga man kainavo apie 10 tūkstančių dolerių. Dar gal bus ir daugiau, nes jis vis randa daugiau kokių pagerinimų pridėti.

Apsaugos komisija žadėjo dar sykį apsilankyti ir įvertinti p. Šeštoko slėptuvę ir tada viešai paskelbti visuomenei.

Tikrai didelio pagyrimo vertas mūsų tautietis Pranas Šestokas. Kol kas jis pirmas ir gal būt, kol kas vienintelis, pasistatęs tokį paminklą, kuris liks ilgam prisiminimui. Jis pats juokaudamas pasakė, kad pinigai nėra joks palikimas, bet tik rankų darbu galima tikrą paminklą pasistatyti. Tai jam daro didelę garbę. Ir aš jums, Pranai pritariu! Onutė

**SANTA MONICA, CAL.**  
Patricia Lutkus sumanė pasivažinėti

Patricia Lutkus, gyvenanti 1445 — 9th St., sumanė aplankyti Arizoną, o iš ten patraukti į Chicago, kur gyvena (7638 S. Laffin) jos dukterė. Pas dukterį ji žada kiek ilgiau pavičėti bei su savo draugais ir pažįstamais pasimatyti. O draugu ir pažįstamų Chicagoje ji turi nemažai, nes daug metų ji ten išgyveno.

Grįždama namo, nors tai ir pusėlinas vingis, ponis Lutkus užsūks į Tampa, Fla., kur gyvena jos brolis, Antanas Tupikailis.

— Ponai Karnilai (8114 Day St., Sunland, Calif.) gegužės 28 d. išskrenda į Lowell, Mass., kur bus atidengtas Karnefienės mirusiam broliui paminklas. Vėliau jie užsūks į Chicago ir dalyvaus savo anūks vestuvėse.

Keli kaliforniečiai šią vasarą rengiasi Lietuva aplankyti. Birželio 18 d. išskrenda į New Yorką Glenis, ponis Pukis ir šių elučių rašėjas. Iš New Yorko lietuvių skrisime į Maskvą, o iš ten į Vilnių. Patarnauja Wide World Travel, Inc., įstaiga, kurios vedėjas yra Walter Rask.

Aš jau per paskutinius dvejus metus, taip sakant, klaidinau Sovietų atstovybės duris Washingtono ir susirašinėjau su p. Kapočium, kad leistų man vienam (vadinas, neįsijungus į grupę) Lietuvą aplankyti, bet

visos pastangos niekais nuėjo. Atsakymas buvo: kol kas tik grupėms leidžiama. Teko todėl išjungti į grupę. Nors tokiu būdu galesiu Lietuvą aplankyti ir su saviškiais pasimatyti. K. G. Urnežis

**Pavojus didmiesčiams nuo užteršto vandens**

Chicago sanitarinio distrikto prezidentas Frank W. Chesrow, kalbėdamas vandens apsaugos konferencijoje, pareiškė, kad suterštu vandeniu mūsų didmiesčiai gali tikt pat būt sunaikinti, kaip ir atominiomis bombomis.

"Be atodaires suvertimas į Didžiuosius Ežerus kanalizacijos srutų ir pramonės atmatų, jau gerokai pablogino ežerų vandenį. Atidarius St. Lauryno jūrų vandens kelią ir miestams nuolat augant, Didžiųjų Ežerų vandens pareikalavimas dar labiau didės. Didmiesčiai ateityje išsiplėsis visais ežerų pakraščiais. Tačiau tie didmiesčiai turės išmirti, savo pačių rankomis sudarytomis nusinuodijimo prietaisais, jei tuojau pat nebus griežliausi priemonių, kurios uždraustų pilti į ežerus srutas ir industrijos sugadintą vandenį", pasakė Chesrow.

Prof. Charles C. Davis pareiškė, kad neorganinių atmatų pylimas į vandens atsargas gali išsukti "biologines dykumas", kuriose niekas nebegalės augti bei gyventi.

**Gagarinas buvo ketvirtas?**

Šią savaitę Sheraton viešbutyje vykstančioje 1,500 mokslininkų ir inžinierių konferencijoje pirminkas Robert G. Brown pareiškė, kad Jurij Gagarin buvo ketvirtas astronautas, kurį sovietai iššovė į erdvę. Kiti trys arba mirė iš erdvių grįždami arba tiek nukentėjo profilinai ir fiziniai, kad juos nebebuvo galima pristatyti pasauliui. Brown įsitikinimu, kada sovietai gyvėsi iššovę ir erdves šunis ir kates, jie tada tikrumoje buvo iššovę žmones. "Aš tik 52 nuosimčius tetikiu ir

**VIKTOR DZINDZELTA**  
1009 Hillier Place, Racine, Wisconsin  
Mirė 1961 m. gegužės 21 d., sulaukęs 70 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų. Paliko nuiludę dvi dukterys: Mrs. Leroy Larsen ir Mrs. John Butkus, sunis Jerome, du anūkal. Trys seserys Lietuvoje. Priklausė Eagle Club ir Moose Club.

Kūnas pašarvotas Acklam Funeral Home, 729 Grand Ave., Racine, Wis. Draugai kviečiami atsisveikinti su mirusiu antradienį 4 val. p. p.

Trečiadienį, gegužės 24 dieną 2 val. po pietų bus lydimas iš koplyčios į Graceland cemetery. Visi a. a. Viktoro Dzindzelto gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuiludę lieka: Dukterys, sūnus, anūkal. Laidotuvių Direktorius Mr. Acklam. Tel. ME 4-3359.

kad Jurij Gagarin tikrai padarė erdvių skridimą", — pareiškė dr. Brown. "Rusai labai menkai tedavė įrodymų. Aš manau, kad jie turėtų būti priversti dokumentais įrodyti, kad jie tai tikrai padarė".

**JUODAPLAUKIAI ANGELAI**  
Dailininkas Saldimas aprodo draugams savo piešinius. — Bet aš nesuprantu, kodėl tu tiek daug tų angelų pripašėi ir visus tokius juodais plaukais? — pastebėjo vienas nediskretiškas svečias. — Kvailas klausimas! — atsakė dailininkas. — Tu gi pažįsti mano žmoną! — Pažįstu, na tai kas? — Tas, kad ji yra blondinė!

**GUŽAUSKŲ**  
BEVERLY HILLS GELINČIA  
GĖLĖS VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**GELININKAS**  
(PUTRAMENTAS)  
Lindsmumo arba liūdesio valandose gražiausias gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

**LOVEIKIS** Telegrama i Visas Pasaulio Dalis  
KVIETKININKAS  
Gėlės Vestuvoms, Bankietams ir Pagrabams  
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME  
2533 W. 71 Street  
Telef.: GROvehill 6-2345-6  
1410 So. 50th Ave., Cicero  
Telef.: TOWNhall 3-2108-9  
Trys moderniškos koplyčios  
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6946 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINOMAS VIETA  
REpublic 7-9900 REpublic 7-9901

**John F. Eudeikis**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga  
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ  
4605-07 So. Hermitage Avenue  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
4330-34 So. California Avenue  
Telefonas: LAFayette 3-0440  
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

**NARIAI**  
Chicago  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Asociacijos  
AMBULANCE PATARNAVIMO DIENA IR NAKTĮ  
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

**ALFRED VANCE**  
1424 SO. 50th AVE., CICERO  
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

**PETRAS P. GURSKIS**  
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

**PETRAS BIELIUNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911  
**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228



Prezidentas Kennedy po sugrįžimo iš Kanados kalbasi Andrews AFB (Md.) aerodrome su Guillermo Sevilla-Cacasa, Nikaraguos ambasadorium, diplomatų korpuso dekanu.

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Baigia 32,701 mokinius

Chicagos viešąsias mokyklas ši pavasarį baigia 32,701 mokinius. Tai yra 2,000 mokinių daugiau negu pernai.

NEW LIFE DELICATESSEN

Namie gaminti delicatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.

Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$66.50.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KIPUS SKAITYTI NAUJIENAS JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ

Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siūncia ne tai, ką reikia siūsti.

Prieš sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tarautojais, kurie teisingai patars, ką siūsti ir ko nešūsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE

3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

VISI RENKIMĖS DALYVAUTI!

JAV IR KANADOS LIETUVIŲ

DAINŲ ŠVENTĖ

1961 m. liepos mėn. 2 d., 3:00 valandą po pietų INTERNATIONAL AMPHITHEATRE 43rd ir Halsted Street, Chicago, Illinois

B I L E T A I

CHICAGOJE: Karvelio prekyboje 3522 So. Halsted St. Maisto krautuvių, 4359 So. Campbell Ave. Marginiuose, 2511 W. 69 St. Stangenbergo krautuvių, 1447 So. 50 Ave., Cicero, Ill.

DAINŲ ŠVENTĖS BŪSTINĖ 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. PR 8-2283 TEIKIA INFORMACIJAS IR PARDUODA BILETUS

PASTU UŽSAKOMI, kartu siunčiant piniginių čekių, šiuo adresu: LITHUANIAN SONG FESTIVAL 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. Biletų kainos: \$5, 4, 3, 2 ir 1. Visos vietos numeruotos.

DALYVAUJA CHORAI IŠ JAV IR KANADOS

raudonplaukis negras, svėręs už sprando prismaugę, pusiau išrengė ir išprievertavo. Ji buvo nugabenta į Jackson parko lignonę.

Gėlių šventė praėjo

Gėlių šventė (Blossom Festival) praėjusi sekmadienį praėjo pusėtinai gerai. Programoje prie Linkolno paminklo Grant parke dalyvavo žymi dalis Chicagoje gyvenančių tautybių ir apie pora tūkstančių publikos.

Lietuviai savo dalį atliko be priekaišto. Nedidelis, bet Faus-to Strolgos gerai vedamas Vyčių choras sudainavo dvi dainas ir Jaunimo Centro šokėjų grupė pašoko pora lietuviškų tautinių šokių.

Lietuviai savo dalį atliko be priekaišto. Nedidelis, bet Faus-to Strolgos gerai vedamas Vyčių choras sudainavo dvi dainas ir Jaunimo Centro šokėjų grupė pašoko pora lietuviškų tautinių šokių.

Žinovų spėjimu geriausiai pasirodė meksikiečiai ir jų jū kai kurios Balkanų slavų tautinės grupės.

Vieningo pasaulio reikalas

Clement Attlee, buvęs britų darbiečių valdžios premjeras, dabar lordų rūmų narys, atvykęs į Chicago, kur dalyvavo Pasaulio Federalistų kongrese, pareiškė, kad federalistų organizacija siekia tokios Jungtinių Tautų ir Pasaulio teismo reformos, kad pajėgtų reikalui esant ją apginti taiką.

Ką tik pasibaigus Jungtinių Pasaulio Federalistų konferencija, kurioje dalyvavo ir buvęs britų premjeras bei darbo partijos vadas Clement Attlee, nutarė reikalauti, kad būtų visam laikui sustabdyti atominių ginklų bandymai ir būtų įsteigta Jungtinių Tautų taikos karinė pajėga, kuri galėtų eiti pasaulio taikos sargybos pareigas.

Šiuo metu yra sąlygos palankesnės pasaulinei taikai, negu buvo 1945 metais, pasakė Attlee.

„Laikas yra trumpas, ir mes turime skubėti, kad karas visiškai nesunaikintų visokias taikos galimybes“, pasakė Arnold S. Zander, žymus Amerikos federalistas.

Kapinėse išprievertavo

Viena 55 metų aukšt. mokyklos mokytoja sekmadienį nuvyko į Oak Wood kapines prie 67 St. ir Cottage Grove Ave. Jai besodinant ant kapo gėles, iš pasalų priartėjęs apie 20 metų amžiaus, 6 pėdų, 170 svarų

Reikalauja „šlykštybėms“ konstitucinių teisų

Chicago municipalinis teismas nubaudė 23 kioskininkus bendra suma \$3,100 už pardavinėjimą visokių „šlykštybių“ ir nemoralų leidinių. Kioskininkų advokatas pareiškė, kad jis apeliuos į Ilinojaus aukščiausią teismą, nes potvarkis prieš nesvarios literatūros pardavinėjimą esąs prieškonstitucinis ir pažeidžias „žodžio ir kalbos laisvės“ teises.

„Ja, vi har det got her!“

„Taip, mums čia yra labai gerai Amerikoje (Ja, vi har det got her in Amerika!) pasigyrė senatorius Alexander Wiley (resp. iš Wisconsinio) kalboje per Norvegijos dieną Chicagoje praėjusi sekmadienį.

del got her in Amerika!) pasigyrė senatorius Alexander Wiley (resp. iš Wisconsinio) kalboje per Norvegijos dieną Chicagoje praėjusi sekmadienį. Wiley tėvai buvę imigrantai iš Norvegijos. Chicagojos norvegų eisenoje, kurioje dalyvavo apie 45,000 žmonių, grand maršalo rolėje žygiavo pats policijos viršininkas Orlando Wilson, kurio pavardė yra ne Wilson, o Vraalsen ir kurio seneliai yra atvykę iš Norvegijos.

„Tarpe jūsų šioje atdientijoje yra leifai Eriksonai, Edvardai Griegai ir Henrikai Ibsenai, kurie sukurs naujas idėjas, naujus dalykus ir principus, kurių dėka bus nutiesti nauji keliai į šviesesnę ateitį“, gyrė norvegus jų tautietis senatorius Wiley.

TRUMPAI

Ped. Lituanistikos Institutu A. Rimienė paaukėjo 5 dol., o L.R.K.S.A. per Instituto K-to pirm. kun. J. Krištanavičiū, S.J., paskyrė 3 metines stipendijas po 40 dol. L.R.K.S.A. prezidentas Leonardas Šmitus, atsiųsdamas čekį, rašo: „Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje Vykdomoji Taryba, įvertindama Pedagoginio Lituanistikos Instituto pastangas duoti aukštesnį lituanistinį išsilavinimą lietuvių jaunimui, Institutą lankantiems studentams paskyrė tris stipendijas. Šiam tikslui siunčiu 120 dol. vertės čekį“. Lituanistinio švietimo rėmėjas Institutas nuoširdžiai dėkoja.

Prof. Vaclovo Biržiškos „Aleksandryno“ II tomą Kultūros Fondo Valdyba nutarė atiduoti spaustuvei rinkti. Kultūros Fondo Valdyba nutarė visas BALFO šelpiamas lietuviškas vargo mokyklas aprūpinti savais leidiniais. Dail. Stančikaitėi - Abraitienėi už padarytas iliustracijas Janinos Nuratavičiūsi - Pakštienės vaikams pasakos „Snaigų Karalaitė“, Kultūros Fondo Valdyba, susipažinus su pasakos tekstu, nutarė išmokėti 33 dol. Kultūros Fondo Valdyba nutarė išleisti prof. Vlodo Jakubėno gaidių II sąsiuvinį.

HELP WANTED - FEMALE

Reikia Darbininkų

REIKALINGA RESTORANUI padavėja (waitress) kalbanti lietuviškai ir angliškai. Kreiptis į Auditorijos Restoraną 3131 So. Halsted St.

BUSINESS CHANCES

Biznio Progros

PARDUODAMA grocerinė - krautuvių, gerai einantis biznis, yra 5 kambarių butas 3339 W. 59th St.

RENTING IN GENERAL

Nuomos

NEMOKAMAI PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitam patarnavimui skambinti Prospect 8-2233 BELL-VARPAS 6455 So. Kedzie Ave.

PAINTERS AND DECORATORS

Maliavotojai ir Popieruotojai

DAZYMAS - DEKORAVIMAS

Aprausti darbininkai

V. Vaitekūnas PR 8-2215

CONTRACTORS - BUILDERS

Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ZEMAITIS

ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 CICERO HEATING AND SHEET METAL 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SAŽININGAI IR GARANTUOTAI

rengia naujus ir perstato senus įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių pečius namams apšildyti. Itaisome boilerius, vandens nutekėjimo rymas ir kt. darbus. VIKDO HEATING CO., 4444 So. Western Ave., D. Zukauskas, Virginia 7-3447, V. Stupovys, Olympic 2-2017.

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė - Pardavimui!

5 KAMB. MŪRINIS (su atskiru mieg. viršū) 37 pėdų sklypas, plytelių vonia su spalvotais irengimais, naujai atremontuota moderni kabinėtinė virtuvė, 2 auto mūr. garažas su šoniniu įvažiavimu, skalbimo mašina ir džiovintuvai ir daug kitų priedų. Savininkai išvyksta į California. Tikrai vertas dėmesio, tik \$20,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 2x5, alyva karšto vand. šildymas, garažas, Brighton Parke. \$25,900.

IDEALUS NAMAS gventi su tėvais - mūrinis 5 ir 3 kamb., gazu šildomas, garažas, Marquette Parke. \$19,500.

3 BUTŲ MŪRINIS 4-5-3 kamb., naujai atremontuotas, gazo atskiros šildymo sistemos, garažas, Gage Parke. \$25,900.

IDEALUS NAMAS gventi su tėvais, mūrinis, 5 ir 3 kamb., atskiros vonios, alyvos šild., 2 auto garažas. Arti 62nd ir Lawndale. \$19,900.

2-ju BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 4, gazu karštu vand. šildymas, 2 auto mūr. garažas, Gage Parke. \$28,500.

DRAUDIMŲ AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIŠ DRAUDIMŲ REIKALAIŠ J. Bacevičius

BELL-VARPAS

REAL ESTATE General Insurance - Notary Public 6455 SO. KEDZIE AVENUE PROSPECT 8-2233

NAUJAS OFISAS CICERO

4936 W. 15th St. OL 6-4980 Turime daug įvairių namų labai neaukštomis kainomis.

MEDINIS, 3 butai po 5, po 3 mieg., gazu šildymas. Netoli Archer, susisiekimo ir mokyklų. \$5,000 imokėti.

MŪRINIS, 5 kamb. ir 5 angliskam sklepe, platus sklypas, gazu šildymas, šviesu ir erdvu, Gage parke. \$17,900.

MŪRINIS, 4 metų, 4 dideli kamb., 30 pėdų sklypas, 47th ir Kostner apylinkė.

MŪRINIS, 4 metų, 2x5 kamb. ir 4 angliskam sklepe. Marquette Parko centre.

ŠIMAITIS

REALTY, NOTARY PUBLIC, INSURANCE 2737 W. 43rd St. CL 4-2390 4936 W. 15th St. Cicero OL 6-4980.

BRIGHTON PARKO apylinkėje 4 reguliarių butų mūrinis su 35 pėdų sklypu šalia. Tik \$26,000.

PRIE MARQUETTE PARKO 2 butų po 5 kamb. Garažas, platus sklypas. \$28,750.

BUO MARQUETTE PARKO, 7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, \$190 pajamų ir puikus butas savininkui. Galima perimti morgičiu.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Parke, užtikrintos geros pajamos, rami vieta. Būtinai apžiūrėkite.

MARQUETTE 6 kamb. bungalow, arti MARQUETTE PARKO lietuviškų mokyklų. Patiks ir namas ir kaina.

PASIGERTINAS 9 erdvių butų apartamentinis, aukštinė proga investavimui.

J. STONKUS R. E. 2617 W. 71st Street. HE 6-1517 arba PR 8-1595

6 BUTŲ MŪRINIS

Brighton Parke, 6 po 5 kamb. Šildymas ir karštas vanduo atskirai kiekvienam butui, dvigubas sklypas. Parduodamas už \$33,000.

A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

GAGE PARKE - kampinis, 5 kamb., 8 metų labai gražus mūrinis bungalow.

EVERGREEN PARKE - 4 metų, 5½ kamb., gražiai įrengtas mūrinis bungalow.

PRIE RIDGEWAY IR 104-tos, 5½ kamb., 1½ maudynės, naujas mūrinis Deluxe bungalow.

MARQUETTE PARKE - naujas 2 po 5½ kamb. mūrinis su užbaigtu kamb. rūsyje. Graži vieta, gražus namas, geras parkynis.

MARQUETTE PARKE - naujas Deluxe, labai modernus, daug pajamų, aukštas rūsys, 5 maudynės ir daug priedų. Tikrai verta pamatyti ir įvertinti.

COLUMBUS REALTY.

6440 So. Pulaski, LU 1-0400

PARDUODAMAS 1-nas 2 butų ir 2 po 1 butų namai ant 160x308 pėdų sklypo prie Archer Ave. ir Walker Rd., Lemont, Ill. Kaina \$33,500. Savininkas. Skambinti darbo dienomis 8-4:30 val. CA 5-3656.

CICEROJE arti 22 ir 48 Ave., 2 butų, \$2,500 imokėti, 5-5 kamb. (3 mieg.), naujas boileris, garažas. \$17,900. Svoboda, 6013 Cermak. BI 2-2162.

5 DIDELIŲ KAMBARIŲ bungalow ir du kambariai atike, gazu šildymas, garažas, daug priedų. Kaina \$19,500. GR 6-1016.

UŽ \$7,500 NUPIRKSITE mūrinį cottage, apšildomas, 26 ir Albany, imokėti \$1,500. Svoboda, 3739 W. 26 St. Lafayette 1-7038.

CICERO 5 kamb. mūrinis bungalow ir išbaigtas kambarys atike, autom. alyvos šiluma, 2 auto garažas. 2117 S. 51st Ct. OL 2-3625.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgimi terminais ir žemais nuosimūcijais mėnesiniais išimokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipties į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIE 80 IR MORGAN puikus mūrinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl mirties skubiai parduodamas. Visa kaina \$26,000. Su geriausiais pasiūlymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mūsų raštinės naujas 1½ aukšto mūrinis namas. Dėl tolimesnių informacijų prašom kreiptis asmeniškai mūsų raštinėje. Kaina \$32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 kam. moderniškai įrengtas bungalow. Metiniai takai \$200. Pilna kaina \$18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų aukšto mūr. namas. Namai liuksus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. Gazu šiluma, 2 auto garažas. Sklepas su žaisliniu baras virtuve, šildytuvu ir daug kitų patogumų. Pilna kaina \$25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mūrin. bungalow. Gazu šiluma. Žiemai nial langai, 2 išvietės, 2 auto garažas. Daug kitų priedų. Kaina \$18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 metų ant platus sklypo 3 butų liuksus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 kamb. Namai yra originalios statybos. Gražiai įrengtas sklypas. 3 atskiri gazu pečiai. 2 auto garažas, iš gatvės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezidencija su 2 auto garažu. Moderniškai įrengta, gazu apšildoma, arti bažnyčios ir mokyklų. Puikus susisiekimas. Savininkas nupirkio biznį ir turi skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. Pilna kaina tik \$16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūrinis namas su 2 auto mūr. garažu. Naujas alyvos pečius. Takai žemiau \$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette Parko rajone.

A. J. GRIGAS

REAL ESTATE - INSURANCE - NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.

Visi telefonai HEMlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE

TUŠČIAS SKLYPAS arti mūsų įstaigos. \$6,500.

KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, graži vieta. \$13,800.

6 KAMB. MEDINIS, alyva šildymas. \$13,700.

7 KAMB. MŪRINIS, įrengtas rūsys, garažas. \$20,900.

NAUJAS 5½ KAMB. MŪRAS, moderniai įrengtas. \$21,000.

6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA, platus sklypas, garažas. \$22,500.

5 KAMB. BEVEIK NAUJAS mūras, ir 2 kamb. rūsyje. \$23,500.

NAUJA LUXUS 7 KAMB. RANCH REZIDENCIJA. \$46,500.

NAUJA 7 KAMB. ANGLŲ stiliaus rezidencija. \$32,000.

NAUJAS 6 KAMB. BILEVEL MŪRAS - nauja graži vieta. \$28,500.

PUSANTRO AUKŠTO MŪRAS - 2 geri, erdvi butai. \$23,900.

NAUJAS PUSANTRO AUKŠTO - 3 butai, garažas. \$34,200.

TRIŲ BUTŲ MŪRAS - rinktinė vieta. \$27,300.

DVIEJŲ BUTŲ NAUJAS MŪRAS

ir garažas, gerai įrengta. \$45,200.

LUKSUS STATYBA 2 butų naujas mūro namas. \$50,500.

PAJAMŲ MŪRAS, mažai šeimai geras pajamų namas. \$16,800.

ROOMING HOUSE MŪRAS geroje vietoje \$18,500 pajamų, imokėti \$25,000.

RŪBŲ VALYKLA - 2 butai, 2 bižiniai, 2 aukštų mūras. \$42,400.

RŪBŲ KRAUTUVĖ - visi modernūs įrenginiai veltui, o už prekes \$5,100.

BIZNIO MŪRAS - 2 aukštų, 4 vienetų namas \$25,800, duokiti pasiūlymai.

TĀVERNA - MŪRAS, 2 butai, garažas, šalia tuščias sklypas. \$36,300.

APARTMENTINIS 10 BUTŲ sveikata, tvarkingas mūras. \$77,700.

APARTMENTINIS GELSVŲ PLYTŲ 9 butų mūras. \$86,600.

APARTMENTINIS 3 aukštų 13 butų mūras, graži vieta. \$115,000.

ISTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street - RE 7-7200 ar RE 7-8534

6 KAMBARIŲ BUNGALOW ir dar \$75 mėn. pajamų. Naujas 2 auto garažas. Gage Pk. \$21,500.

GERAS INVESTAVIMAS. Prie Marquette Pk. 15 apartamentų, svarus mūras. \$16,000 met. pajamų. Kaina 6 kartus met. pajamos. \$245 mėn. pajamų.

SAVININKAS duos paskolą iš 5%. Prie Maria High School 2x6, mūr. alyvos šiluma. Alum. langai, 2 auto mūr. garažas. Platus sklypas. \$31,750.

GAGE PK. 4-5-3 kamb. mūr. namas. Gazu šiluma. Naujas garažas. Kaina \$27,500.

PRIE 69-os ir Oakley 5 kamb. mūr. bungalow tik \$16,000.

\$261 MĖN. PAJAMŲ. 1-5, 2x4 ir krautuvių prie 25-os ir Pulaski. Mūr. \$24,500.

\$13,500 UŽ MŪR. 5 kamb. namą Marquette Pk. Gazo karšto vandens šiluma. Maži takai.

PRIE MARQUETTE PK. lietuvių mokyklos 5 kamb. (šeštas patogėję). Alyvos šiluma, garažas. \$19,250.

6 METŲ 5½ kamb. (3 mieg.) mūr. bungalow ant 30 pėdų sklypo. Gražiai įrengtas. Gazu šildymas. 1½ auto garažas.

SEPTYNIŲ METŲ MŪR. NAMAS. Apačioje 4 kamb. butas, viršuje 2 kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rūsyje poilsio kamb. \$23,500.

PAJAMŲ NAMAS, tik \$18,500. Mūras, 3 butai ir bižinio patalpa Bridgport.

SU MAŽU IMOKEJIMU pirkit